SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA – UFSC
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA – SEAD

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB
Rua Dom Joaquim, 757 – Centro – 88.015-310 - Florianópolis/SC

Espaço Físico Integrado II – UFSC
uab@contato.ufsc.br

EDITAL Nº 36/UAB/SEAD/UFSC/2025

PROCESSO SELETIVO PARA TUTOR A DISTÂNCIA

O Presidente da Comissão Examinadora referente a seleção de tutor do EDITAL Nº 34

da Universidade Aberta do Brasil da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de

suas atribuições legais, torna público o resultado preliminar da análise documental,

após interposição de recursos, do Processo Seletivo com vistas ao preenchimento de

vagas para atuação como bolsista UAB/CAPES, na função de Tutor Presencial em

conformidade com a Portaria CAPES nº 309/2024, de 27 de setembro de 2024, e nos

termos da Lei nº 11.273/2006, para atender demanda do Programa Universidade Aberta

do Brasil (UAB). Adicionalmente publica-se o horário inicial e final das entrevistas

previstas para a segunda fase da seleção

Resultado preliminar:

Candidato(a) Polo Pontuação Hora
Inicial

Hora final

Fernanda Brison Ramos
Martins Castro

Araranguá 20 10:00 10:10

Aline Sinhorelli Sakamoto Araranguá 12 10:10 10:20

Wagner Eduardo Estácio de
Paula

Itapema 20 10:20 10:30

Gracienhe Gomes dos Santos Itapema 12 10:30 10:40

Juliana de Oliveira e Silva Itapema 10 10:40 10:50

Sidney Daniel Batista* Joinville** 17 10:50 11:00

Carlos Eduardo Sousa Costa* Joinville** 15 11:00 11:10

Gean de Sales Ferreira* Joinville** 12 11:10 11:20

Allef Cristian Gonçalves
Santos*

Joinville** 9 11:20 11:30

mailto:uab@contato.ufsc.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA – UFSC
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA – SEAD

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB
Rua Dom Joaquim, 757 – Centro – 88.015-310 - Florianópolis/SC

Espaço Físico Integrado II – UFSC
uab@contato.ufsc.br

*Ações Afirmativas

**Polo destinado a receber a vaga de ações afirmativas

Florianópolis, 18 de junho de 2025.

Presidente da Comissão Examinadora
PORTARIA N.º 041/2025/UAB/SEAD/UFSC

Bruna Vieira de Oliveira
Moreira

Laguna 11 11:30 11:40

Jhonata Ferreira Laguna 10 11:40 11:50

Silvério Becker São José 22 11:50 12:00

Bianca Vicente Oscar São José 20 12:00 12:10

Luciano Von Der Goltz Vianna São José 18 12:10 12:20

Bruno Pedroso Lima Silva São José 17 12:20 12:30

Marcos Vinicius Afonso Cabral São José 14 12:30 12:40

Fernanda Bauzys São José 20 12:40 12:50

Candidato(a) Polo Pontuação Hora
Inicial

Hora final

mailto:uab@contato.ufsc.br

		2025-06-23T14:41:53-0300